
1 

 

  
H O T Ă R Â R E   

      Cu privire la :  stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2026 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTUREŞTI -JUDETUL OLT 
             Întrunit  in şedinţa ordinara astăzi 23.12.2025 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, republicată; 
 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
 art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 alin. (2) și (3) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

completările ulterioare; 
 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare; 
 art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 3/2003, cu modificările ulterioare; 

 Legea nr. 239 din 15.12. 2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice 
și pentru modificarea și completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial nr. 1160/15.12.2025, 
modificată prin O.U.G. nr. 78 din 17.12.2025 au fost aduse o serie de modificări Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal cu incidență în materia impozitelor și taxelor locale aplicabile pentru anul fiscal 2026 

 art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, 
republicată, cu completările ulterioare; 

 art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare 
a localităților nr. 101/2006, republicată; 

 art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată; 
 art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor 

comunitare pentru cadastru și agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 39/2002;  
 art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 515/2002; 
 Proiectul de hotarare Nr.49/17.12.2025 initiat de dl. Treanta Marius Florian viceprimar cu atributii de Primar  
 Ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și completările ulterioare, 
coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la componenţa unităţilor administrativ-teritoriale, 
ierarhizarea localităților la nivelul comunei Vulturesti  este următoarea: 

 

 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

 

237580-Vulturesti -Str Principala,nr.24,tel:/fax 0249/469003 Web :http://www.primariavulturesti.ro, email:contact@primariavulturesti.ro   



2 

 

a) Rangul IV –sat Vulturesti  
b) Rangul V –Satele Valea lui Alb ;Vlangaresti ;Dienci  

       Luând act de:  

 Prevederile Hotararii Consiliului Local Vulturesti Nr.7/20.12.2024. privind stabilirea impozitelor şi  
taxelor locale pentru anul fiscal 2025. 

 Prevederile Hotararii Consiliului Local Vulturesti Nr.16/15.04.2025 privind indexarea cu rata inflatiei  
impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2026. 

   Referatul de aprobare al Primarului  nr.4450/17.12.2025, cu privire la stabilirea în anul fiscal 2026  
a impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale precum si  Raportul 
compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  
Vulturesti inregistrat la Nr.4451/17.12.2025; 

   Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local privind  
stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2026, înregistrat la nr. 4452/17.12. 
referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative și la ședințele publice ale Consiliului Local, și care a 
făcut obiectul: a) publicării pe pagina de internet b) afișării la Primărie, în spațiul accesibil publicului,   

 Rapoartele si avizele comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei  
Vulturesti ; 

 Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să  
instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea 
activităților stabilite în competența acestor autorități, 

 Tinând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local ,în scopul asigurării  
finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi de condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art. 196 alin. (1) 
lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E   

 

 Art.1.(1) Impozitele şi taxele locale, precum şi taxele speciale, pentru anul 2026, se stabilesc potrivit 
prezentei hotărâri. 

            (2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele 
speciale și amenzile care se stabilesc, de către Consiliul Local al Comunei Vulturesti, sunt prevăzute în Anexa 1,iar 
lista facilitatilor fiscale acordate contribuabililor din comuna Vulturesti sunt  prevazute in Anexa  2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1) Plata impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe mijloacele de transport se 
face în două rate egale, până la data de 31 martie , respectiv până al data de 30 septembrie.  
                          (2) Impozitele prevăzute la alin (1), în cuantum de până la 50 lei inclusiv, datorate aceluiaşi buget 
local de către contribuabili se plătesc integral până la primul termen de plată.  
                          (3) În cazul în care acelaşi contribuabil datorează impozit pentru mai multe clădiri, terenuri, sau 
mijloace de transport, suma de 50 lei prevăzută la alin (2) se referă la impozitul cumulat, pentru fiecare categorie 
de impozit în parte.  
                          (4) Taxa pe clădiri și pe teren se plăteşte lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni din 
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori 
folosinţă. 

                Art.3.  Pentru determinarea impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a taxei pentru eliberarea 
autorizaţiei de construire pentru anul 2026, se aplică următorea delimitare a zonelor, respectiv :  
                      1. Rangul localităţilor:  
                           a. localitatea satul Vulturesti ……………..........…………………. rangul IV;  
                           b. localitatea Satele Valea lui Alb ;Vlangaresti ;Dienci........  rangul V; 
                      2. Zonele pentru terenurile din intravilanul celor patru localităţi:  
                           a. localitatea Vulturesti ……………………………………………………. zona A;  
                           b. localitatea Valea lui Alb ;Vlangaresti ;Dienci ……………………zona B; 
 
 
 



3 

 

                     3. Pentru terenurile din extravilanul celor patru localităţi : Vulturesti, Valea lui Alb ;Vlangaresti  si 

Dienci se stabileste  zona A; 
Art.4. Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, se stabileşte pentru contribuabilii persoane fizice, după cum urmează: 
 în cazul impozitului pe clădiri la 10%; 
 în cazul impozitului pe teren la 10%; 
 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 

 

Art.5. Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, se stabileşte, pentru contribuabilii persoane juridice, după cum urmează: 

 în cazul impozitului pe clădiri la 10 %; 
 în cazul impozitului pe teren la 10 %; 
 în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10 %. 

            Art.6.(1) La nivelul localitatii Vulturesti pentru mijloacele de transport hybrid cu emisii de CO2 mai mici 
sau egale cu 50g/km, impozitul se reduce cu 10%. 

 (2) In cazul autovehiculelor actionate electric, impozitul pe mijloace de transport este in valoare de  
40 lei/an. 

Art.7. Nivelul impozitului pe mijloacele de transport pentru autovehiculele de transport marfa cu masa 
totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone si pentru combinatiile de autovehicule articulate sau trenuri 
rutiere de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare cu 12 tone prevazut in tabelul 
de la art.470 ,alin 5 si 6 din Legea Nr.227/2015 privind codul fiscal, se indexeaza anual in functie de rata de 
schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul 
Uniunii Europene si de nivelurile minime exprimate in Euro prevazute in Directiva 1999/62/CE  de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri comunicate pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Lucrarailor Publice, Dezvoltarii si Administratiei ,potrivit 
prevedeilor art. 491 alin 11 din legea 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare. 
               Art.8. (1) -Accesul la informaţiile privind impozitele şi taxele locale se asigură în mod gratuit. 
                           (2) - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publicului prin afisare in locuri vizibile şi pe pagina 
web, termenul de depunere al contestaţiilor cu privire la prevederile prezentei hotărâri fiind de 15 zile de la data 
afișării/publicării, după care Consiliul Local Vulturesti , în prima şedinţă, va delibera asupra contestaţiilor şi va 
decide în consecinţă, fie prin acceptarea propunerilor, fie prin considerarea ca nefondate a contestaţiilor .  

Art.9. Prevederile prezentei se compleaza cu prevederile Legii 227/2015 Codul Fiscal ,cu modificarile si 
completarile ulterioare.  

Art.10.(1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară la prezenta îşi 
încetează aplicabilitatea.  

             (2) Taxele stabilite conform art.1 al prezentei hotărâri vor fi avute în vedere la elaborarea 
proiectului de buget pentru anul 2026. 

Art.11- Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Vulturesti , prin 
aparatul său de specialitate.  
              Art.12.-Prezenta hotărâre intra in vigoare la data de 01.01.2026 și va fi comunicată la: Instituţia 
Prefectului -Judeţul  Olt; D-lui Treanta Marius Florian- Primarul comunei Vulturesti ; Administratia 
Judetaena a Finantellor publice Olt ,Compartimentului Buget Contabilitate taxe si impozite ;  
Compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului; publicului prin publicare pe pagina web . 
        
                                Preşedinte de sedintă, 

          Consilier local                                                                                              Contrasemnează Hotărârea  
                                                       Ilinca Constantin Cristian                                            Secretarul General al Comunei, 

                                                                                                         Ionel Voiculescu  
 

 

 

 

 

V U L T U R E S T I 
Nr. 45 / 23.12.2025              
      _________________________________________________________________________________________________________________________ 

Hotărârea a fost adoptată cu pentru 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local, 
cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii loca 



4 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI Nr. 
 45/ 2025 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 23/12/2025  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 24/12/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 29/12/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29/12/2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 29/12/2025  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 29/12/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei ; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora 

li se adresează.” 


